A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de 03/10/2018, publicado
no DOU de 04 subsequente,  e  reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,  publicado no DOU de 30
subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº 11.892/2008,

RESOLVE:

Art. 1º Ajustar a Estrutura Organizacional do Campus Estância do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Sergipe, conforme tabela anexa.

Art. 2º Padronizar nomenclaturas e siglas de forma a alinhar ao Sistema de Organização e Inovação
Institucional do Governo Federal (SIORG), ao Sistema Integrado de Gestão (SIG) e ao Sistema Eletrônico
de Informação (SEI).

Art. 3º Revogar as disposições em contrário.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1254, DE 05 DE JUNHO DE 2024

Campus Estância

Ordem

Denominação

do Cargo ou

Função

Código Sigla Titular
Subordinação

Hierárquica

Vinculação

Hierárquica

Ato

Normativo

de

Designação/

Nomeação

1 Direção Geral CD-2 DG - EST

Sônia Pinto de

Albuquerque

Melo

Reitoria -

Portaria nº

3020, de 27

 de outubro

de 2022

2
Gabinete do

Diretor
FG-2 GAB - EST Bárbara Bauler Direção Geral -

Portaria nº 3.051,

de 13

 de novembro

 de 2015

3

Assessoria de

Comunicação

Social e Eventos

FG-4
ASCOM -

EST

Luzileide Silva

dos Santos
Direção Geral

Departamento de

Comunicação e

Eventos

Portaria nº

1276, de 04

 de maio

 de 2023

4

Coordenadoria

de Tecnologia

da Informação

FG-2 CTI - EST
José dos Santos

Machado
Direção Geral

Diretoria de

Tecnologia da

Informação

Portaria nº

 1094, de 29

 de julho

 de 2011

5

Coordenadoria

de

Planejamento

FG-2
COPLAN -

EST
Laís dos Santos Direção Geral

Pró-Reitoria de

Desenvolvimento

Institucional

Portaria nº

 1036, de 06

 de maio

 de 2024

6

Núcleo de

Captação de

Recursos

-
NUCAR-

EST

Mariana Carla

Lima França

Coordenadoria

de

Planejamento

-

Designação:

Portaria nº

 1214, de 03

 de junho

 de 2024;

Subordinação: Portaria

nº 1211,

de 03 de junho de

2024

7

Núcleo de

Gestão de

Projetos

 - NGP-EST
Cyndi Moura

Guimarães
Direção Geral -

Portaria nº 2751,

de 20 de

outubro de 2023

8

Gerência de

Administração
CD-4

GADM -

EST

Diego Carlos

Santos Possera
Direção Geral

Pró-Reitoria de

Administração

Portaria nº

0985, de 10

 de abril

de 2023

9

Coordenadoria

de

Administração

FG-2
CADM -

EST

Daniela Santana

Santos

Gerência de

Administração
-

Portaria nº

0990, de 10

de abril

 de 2023

10

Coordenadoria

de Almoxarifado

e Patrimônio

FG-4
COALP -

EST

Edmilson

Menezes da

Silva

Coordenadoria

de

Administração

-

Portaria nº

 0989, de 10

 de abril

 de 2023

11

Coordenadoria

de Protocolo e

Arquivo

- CPRA - EST
Daniela Santana

Santos

Coordenadoria

de

Administração

Coordenadoria Geral

de Protocolo e

Arquivos

Portaria nº

 1277, de 04

 de maio

 de 2023

12

Coordenadoria

de Transporte e

Manutenção

FG-2 CTM – EST
Suellen Karolyne

Fernandes Ferro

Gerência de

Administração
-

Designação:

Portaria nº

 1127, de 15

 de abril

de 2020;

Subordinação: Portaria

1212,

de 03 de junho de

2024

13
Coordenadoria

de Contratos
- COC - EST

Lunalva Oliveira

Santos Ferreira

Coordenadoria

de

Administração

-

Portaria nº

3069, de 01

 de novembro

 de 2022

14
Gerência de

Ensino
CD-4 GEN - EST

Leonardo

Henrique da

Silva Bomfim

DIREÇÃO

GERAL

Pró-Reitoria de

Ensino

Portaria nº

 2737, de 11

 de novembro

 de 2020

15
Assessoria

Pedagógica
-

ASPED -

EST

Shirleyde Dias

do Nascimento

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº

 1470, de

16 de junho

 de 2017

16

Coordenadoria

do Núcleo de

Atendimento às

Pessoas com

Necessidades

Específicas

FG-1
NAPNE -

EST

Deivesson Sousa

Lima

 Gerência de

Ensino

Diretora de

Unidades

 Informacionais e

Publicações

Portaria nº

  1029, de 12

 de abril

 de 2023

17
Coordenadoria

de Biblioteca
FG-4

COBIB -

EST

Ingrid Fabiana

de Jesus Silva

Gerência de

Ensino

Diretora de

Unidades

 Informacionais e

Publicações

Portaria nº

 2841, de 03

 de outubro

 de 2017

18
Núcleo de Apoio

ao Estágio
FG-4 NAE - EST

Lucas de

Andrade

Carvalho Costa

Gerência de

Ensino
Central de Estágios

Portaria nº

 4006, de 21

 de dezembro

 de 2018

19

Coordenadoria

de Ensino a

Distância

-
CEAD -

EST

Alexandre

Santos de

Oliveira

Gerência de

Ensino

Diretoria de Ensino

a Distância

Portaria nº

 2460, de 08

 de setembro

 de 2022

20

Coordenadoria

de Controle

Docente e

Discente

FG-2
CCDD -

EST

Maria Simone

Morais

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº

2462, de 08

 de setembro

de 2022

21

Coordenadoria

de Registro

Escolar

FG-2 CRE - EST
Clesio Souza

Santana

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº

 1324, de 04

 de maio

de 2018

22

Coordenadoria

de Pesquisa e

Extensão

FG-4
COPEX -

EST

Tiago Cordeiro

de Oliveira

Gerência de

Ensino

Pró-Reitoria de

Pesquisa e Extensão

Portaria nº

 2255, de 23

 de julho

 de 2019

23

Coordenadoria

de Assistência

Estudantil

FG-2
COAE -

EST

Dayane de

Oliveira Barbosa

Gerência de

Ensino

Diretoria de

Assistência

Estudantil

Portaria nº

 1030, de 12

 de março

 de 2023

24

Núcleo de

Cultura, Arte e

Lazer

- NUCAL-EST

Ana Gessyca

Araújo de

Carvalho

Coordenadoria

de Assistência

Estudantil

-

Portaria nº

1206, de 03 de junho

de 2024

25

Coordenadoria

de Saúde

Escolar

-
COSE -

EST

Maria Ilda Alves

de Oliveira

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº

 3191, de 10

 de novembro

 de 2016

26

Coordenadoria

do Núcleo

Básico

- CNB - EST
Michel Habib

Monteiro Kyrillos

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº

 2304, de 14

 de agosto

de 2018

27

Coordenadoria

de Engenharia

Civil

FCC
COEC -

EST

Thiago Augustus

Remacre

Munareto Lima

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº

 926, de 11

 de abril

 de 2022

28

Coordenadoria

do Curso

Integrado

Edificações

FCC
COEDF -

EST

Angelina Maria

de Almeida

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº

 2846, de 09

 de dezembro

 de 2021

29

Coordenadoria

do Curso

integrado de

Eletrotécnica

FCC COEL - EST
Lidiane Brito

Freitas

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº

 512, de 13

 de março

 de 2024

30

Coordenadoria

do Curso

integrado de

Sistemas de

Energia

Renovável

FCC CISER-EST

Diego Déda

Gonçalves Brito

Cruz

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº

2780, de 01

 de dezembro

 de 2021

31

Coordenadoria

do Curso

Subsequente

em Edificações

FCC
CCSED -

EST

Anna Cristina

Araújo de Jesus

Cruz

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº

785, de 01

 de abril de 2022

32

Coordenadoria

do Curso

Subsequente de

Eletrotécnica

FCC
 CCSEL -

EST

Danilo Dias

Tannus

Gerência de

Ensino
-

Portaria nº 140, de 15

de janeiro de 2020

Documento  assinado  digitalmente  conforme  MP  nº
2.200-2/2001, que institui  a Infraestrutura de Chaves
Públicas Brasileira-ICP-Brasil. O documento assinado
pode  ser  baixado  através  do  endereço  eletrônico
https://sipac.ifs.edu.br/public/jsp/boletim_servico/busca_
avancada.jsf, através do número e ano da portaria.

		2024-06-05T17:04:24-0300
	RUTH SALES GAMA DE ANDRADE:53289730549